ROMANAE ECCLESIAE.

tem dico omnem Ecclesiam, id est congregationem credentium, quæ si pudica fuerit inuenta à sponso suo ingentibus ab eo donis & muneribus honorabitur, & uos ueluti ministri sponsæ & amici sponsæ ingenti gaudio & lætitiâ perfruemini. Si uero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tanquam indigna trudetur à Regibus Toris, uos autem pœnas dabitis si forte per uestrâ negligentiam uel desidiam obrepserit contagio sæua peccati.

SIMILITUDO AD UNI-

cam filiam dilectam matri suæ.

MAter uero unicam filiam habens in eandem omnem amorem diffundit, nihil iucundius, nihil dulcius, nihil ita uehementer diligit, quam unicam illam filiã, sic unica nostra dilectio in unica Ecclesia dilecta filia matris suæ. Unicæ autem filiæ, non pluribus assimilatur, & amori quæ in unicam confertur. Sic non plures Ecclesias, sed unicam colere debemus. Quod si eam uarijs sectis diuidimus, iam mox non erit unica filia dilecta matri. Amor enim in plures diuisus refrigescit & extinguitur,

SIMILITUDO AD

fontem signatum.

D iij Sic

DE PRINCIPALITATE

Sic fonti signato Ecclesia cōparatur, ueluti enim ex fonte signato non unicuiq; aquam haurire licet. Sic gratia spiritus sancti, non unicuiq; data. Sed illis tantum qui in unitate Catholice Ecclesie sunt. Qui ex fonte signato cœlestis spiritus gratiam tanquam nectar & Ambrosiam hauriunt, ex unico nempè fonte, Id est Vnica Catholica Ecclesia. Nimirum si sapientissimus Salomon Ecclesiam fonti signato comparauerit, nō fonti undiq; diffuenti & omni uiatori patenti, sed his qui in unitate fidei per gratiā spiritus sancti in Vnica Catholica Ecclesia congregantur,

SIMILITUDO AD Hortum Conclusum.

Neq; elegantior similitudo adduci potuisset, quam Ecclesie ad hortum Conclusum, qua unitas & concordia, ita luculenter ostenderetur. Quemadmodum enim in horto concluso omnia Aromatum genera atq; herbe odoriferae summam suauitatē & dulcedinem uariarūq; arborum fructu iucundissimam amœnitatem & uoluptatē maximam pariter & utilitatem referunt, cultoremq; unice delectant & afficiunt. Sic in Ecclesia Catholica flante gratia spiritus sancti omnes Christiani summam suauitatem dulcedinem & iucunditatem percipiunt. Sic Christianorum & fidelium credentium congregatio unica sit consonantia & conclusus hortus, non unicuiq; patens, sed illis qui in unitate spiritus sancti gratia concluduntur, non qui

ROMANAE ECCLESIAE.

qui varijs opinionibus & Hæresibus segregati sunt, Iuxta illud Cant. 4. Hortum meum perfla Aquilo & Aufter, & fluent Aromata eius, tum in hortum suum descendet dilectus meus ad aureolam Aromatum ut pascatur in hortis & lilia colligat.

CONFIRMATIO AB APTO.

ritate quatuor Doctorū, Hieronymi, Augustini, Ambrosij & Gregorij. Quemadmodum eorum uerba sacris Canonibus inserta sunt. Ecclesiam Romanam esse inter alias omnes Ecclesias orbis principalem.

VERBA HIERONYMI AD DAMASUM PAPAM XXIII. q. I. c. Hæc est,

Hæc est fides Papa Beatissime, quam à Catholica dicimus Ecclesia quamq; semper tenuimus in qua si minus perite aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus, à te, qui Petri sedem & fidem tenes.

Verba Ambrosij de Romana Ecclesia. xxiiij. q. I. c. Quæ dignior.

Quæ dignior Domus Apostolicæ prædicationis ingressu, quam sancta Romana Ecclesia:

VERBA

DE PRINCIPALITATE
VERBA AVGVSTINI IN
lib. contra Manicheos distinc. xi. c. Palam.

Palam est quod in re dubia ad fidem & certitudinem
ualeat authoritas Ecclesie Catholice, que ab ipsis fun-
datissimis Apostolorum sedibus usque ad hodiernum
diem succedentium sibi met & Episcoporum serie & tot po-
pulum consensione firmatur.

GREGORIVS IN MORALIBUS.
libus. c. quia. xxiiij. q. 1.

Quia ex sola Catholica Ecclesia veritas perspicitur.
Habes sic optime Lector non tam quatuor Docto-
rum, quam etiam Iuris Canonici evidentissima Te-
stimonia de sacrosancta Romana & Catholica Ecclesia,
colligere autem eiusmodi testimonia poterit quot quisque
uoluerit, mihi solum indicasse ea sufficiet. Quae Iuri Cano-
nico inserta sunt.

OSTENSIO EX CLEAVIVM
traditione à Christo Diuo Petro facta, & ex po-
testatis concessione quod Romana Vnica
Catholica sit Ecclesia
Principalis.

Potissimum

ROMANAE ECCLESIAE.

Potissimum atq; omnium excellentissimum Argumē,
tum sumitur à Clauium traditione & potestatis conces
sione. Et licet hoc argumentum primas partes merito
deuisset fortiri, tamen quia vulgare est & à multis nostro
tempore sacrosanctæ sedis Apostolicæ obtrektoribus in
eptissime tractatur, quasdam ostensiones non ita triuales
prius adduximus, illud autem Christi seruatoris nostri insti
tutum in medio collocauimus, ut primum pias auditorum
mentes per prophetarum promissiones & argumentatio
nes euidentes persuadere possem, eoq; magis attentè Sal
uatoris nostri Opt. Max. testimonium susciperent. Inquit
autem Seruator noster Christus ad Petrum. Ego dico tibi,
Quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Eccle
siam meam, & portæ Inferorum non præualebunt aduer
sus eam, & tibi dabo Claues regni Cœlorum, & quodcūq;
ligaueris super terram erit ligatum & in Cœlis, & quod
cūq; solueris super terram erit solutum in cœlis Math. 16.
cap. Non alloquitur hic Christus discipulos, sed unicum
Petrum, nec dicit de pluribus Ecclesijs, sed de una. Dedit
clauis unī Petro, potestatem ligandi & soluendi concessit
unī Petro. Huc nunc accommodabis ea quæ superius
in medium adducta sunt, quemadmodum Petrus Roma
nam Ecclesiam constituerit, eidē 25. annis præfuerit, & in
uenies pulcherrimam consonantiam Romanam Ecclesiā
tanquam principalem à Christo ipso institutam.

Videant iam illi, qui audent sibi tantum potestatis usur
pare, quantum Romanus Pontifex habet, & aduersus ma
nifestissima

DE PRINCIPALITATE

nifestissima uerba Christi asserere Ecclesias eorum etiam tantum authoritatis habere.

Quod autem hæc immensa potestas à Diuo Petro in successores Pontifices Romanos translata sit. Audi uerba ipsius Petri, qui in conuentu fratrum Romæ cum iam finem uitæ instare uideret, & se ut superius dictum est à truculentissimo Tyranno totius orbis Nerone interficiendum intelligeret, inquit, Propter quod ipsi trado à Domino mihi datam potestatem ligandi & soluendi, ut de omnibus quibuscumq; decreuerit in terris hoc decretum sit in Cœlis. Sed urgebit impius quispiam, libros Clementis non receptos ab Ecclesia, c. Sancta xv. distinct. Is sciat hæc non ex itinerario Clementis sed ex Epistola priore ad Iacobum fratrem Domini deprompta, & c. Sancta de Itinerario tantum intelligendum, eandemq; Epistolam Clementis nunquam reiectam, quis enim tam sanctissima uerba refutaret aut reijceret. Quæ Clemens ex ore diuino ipsius Petri se audiuisse scribit, & quæ undiq; ueritatem Christianam continent.

EX TRADITIONE CATHEDRÆ a Diuo Petro Clementi traditæ constat unicam esse Romanam Ecclesiam Principalem.

Ex hac

ROMANAE ECCLESIAE

EX hac nempe priore Clementis ad Iacobum fratrem Domini Epistola pius Lector cognoscat, quo pacto Petrus Clementi Cathedram tradiderit.

Verba Diui Petri.

Inquit enim, Audite me fratres & conserui mei, quoniam sicut edoctus sum, qui misit me Domino & Magistro Iesu CHRISTO dies mortis meae instet, Clementem hunc Episcopum uobis ordino, cui soli meae praedicationis & doctrinae Cathedram credo.

Qui etsi honorem illum tunc declinauerit, tamen disside uidere potes, quod ea quae à Domino nostro IESU CHRISTO, Diuo Petro data est potestas, sit in summos Pontifices per successionem sibi met Episcoporum transmissa.

PLATINA DE VITA

Diui Petri.

Diuis Petrus cum Dominus Iesus Christus, ut superius dictum est, in uia Appia factus fuisset sibi obuiam, atque à Domino interrogatus, quo iret, ad urbem rediens statim Clementem Episcopum consecrat, atque ei Cathedram & Ecclesiam Dei commendat, quamuis tantae fuerit modestiae ut Linum & Cletum sibi praetulerit.

E ij Confirmatio

DE PRINCIPALITATE
CONFIRMATIO A DECEM
persecutionibus aduersus Ecclesiam Romanam in quibus
XXXI. Pontifices sanguine & Martyrio per
successionem locupletissimum Testimonium præbue
runt eandem esse principalem.

Cum Dominus noster Iesus Christus Ioan. 15. dicat,
persequentur uos seruos si me Dominum persecuti
sunt, & Paul. 2. Ad Thim. 3. cap. Persequentur om
nes, qui piè in Christo uiuere uolunt. Ea erit uera fidei pro
batio, quæ truculentissimis persecutionibus firma & im
mobilis fuit. Quæ autem Ecclesia maiores persecutiones
passa fuerit, quam Romana haud dici poterit. Nam cum
Romani Imperatores fermè totius orbis tum habenas tene
rèt, libitumq; fuisset ipsis Christianos persequi facile conij
cere potes in Romanos tum præcipuè Tyrannidem eos
exercuisse & sæuissè.